Alcuni dei tratti dell'opera di Riccardo e della sua rilettura del *Corpus Dionysiacum* si ritrovano nel pensiero di Tommaso Gallo. Ad esempio, nel trattare la relazione di esemplarità che lega le creature a Dio, Tommaso descrive questo rapporto come una forma di comunicazione di esistenza da parte della causa prima la quale è analoga a quella che avviene all'interno della Trinità:

«Res vero esse et multas et varias, et diversorum graduum esse, quibus prima causa suam proportionaliter communicationem distribuat, ipsius primae causae summa et usquequaque perfecta benivolentia requirit ut aeternam plenitudinem aeternus aeternaliter accipiat, scilicet, Filius a Patre, Spiritus Sanctus a Patre et Filio, perpetua perpetue, temporalia temporaliter, existentia esse, viventia vivere, sapientia sapere etc.»⁷⁰⁷;

⁷⁰³ «Πάλιν, ὅτι μὲν ἐστὶ πηγαία θεότης ὁ πατήρ, ὁ δὲ υἱὸς καὶ τὸ πνεῦμα τῆς θεογόνου θεότητος, εἰ οὕτω χρὴ φάναι, βλαστοὶ θεόφυτοι καὶ οἷον ἄνθη καὶ ὑπερούσια φῶτα, πρὸς τῶν ἱερῶν λογίων παρειλήφμεν»; DIONYSIUS AREOPAGITA, *Tutte le opere*, p. 387.

⁷⁰⁴ HAYES, «Bonaventure's Trinitarian Theology», p. 196.

⁷⁰⁵ *Ibidem*, p. 196; Cfr. ANGELICI, «Introduction and Commentary», pp. 59-60: «The prime element that should be appreciated is Richard's profound, theological *Latinitas*. He is a convinced Augustinian who appreciates and uses very skilfully the wealth of the Western tradition and whose goal is that of expressing the meaning of Christian dogmas in an intelligible way to the average Latin reader. His theology, in fact, responds and interacts with peculiarly Latin controversies».

⁷⁰⁶ ANGELICI, «Introduction and Commentary», pp. 9ss.

⁷⁰⁷ THOMAS GALLUS, *Explanatio super De divinis nominibus*, p. 230.

Pertanto, l'atto che porta alla creazione del cosmo replica una precedente condivisione della pienezza divina tra le persone della Trinità. Questa duplice dinamica è il frutto sia dell'*aeterna plenitudo* di bontà che della *perfecta benivolentia* che sono presenti in Dio. Questo punto viene ulteriormente specificato da Tommaso, in un modo che echeggia la rilettura del *Corpus* operata da Riccardo:

«cum in prima causa sit plenitudo bonitatis et per consequens caritatis, et necesse sit ut amor in alterum tendat ut caritas esse queat, nec summa et ordinata caritas nisi erga summe diligendum et per consequens summe bonum haberi possit, oportet divinam aliquam personam, patris scilicet, qui a nullo aliquid accipit se propria auctoritate subsistit, summe bone et per consequens aeternae et divinae personae consortio non carere, scilicet Filii, qui a Patre accipit quicquid habet vel existit. Et ita bonus amor, videlicet plenitudo caritatis omnia excedens in bono Patre aeternaliter existens, non dimisit eum manere sine germine, id est Filio. Et aeterna Filii origo proprie causa est processus et creationis omnium existentium. Unde omnia per ipsum facta sunt. Item ipse dixit, id est Pater Verbum genuit, et facta sunt monia per ipsum»⁷⁰⁸.

In questo passo la generazione del Figlio è espressa facendo leva, non solo sulla coincidenza tra bene e amore, ma anche sulla necessità che una *caritas ordinata et summa* come quella del Padre debba fare riferimento *in primis* a un'altra persona divina. Quindi, per Tommaso la *caritas* e pertanto la volontà divina è il punto di riferimento per comprendere non solo la creazione, ma anche la moltiplicazione delle Persone all'interno della Trinità⁷⁰⁹. Allo stesso tempo, come la pienezza di essere e bontà del Padre si manifesta nella generazione del Figlio, così la pienezza di tutta la Trinità si manifesta operando *ad extra* nella produzione degli enti finiti – di fatto, riprendendo quanto sostenuto da Riccardo nel *De Trinitate Dei*. Conclude in questo modo Tommaso:

«Unde subdit: ipse amor movit ipsum bonum ad operandum omnia existentia secundum excessum generativum omnium, id est ad qualemcumque imaginem vel imitationem et significationem aeternae generationis omnia excedentis, quae est archetypia sive idea sive exemplar et causa generationis et creationi et

⁷⁰⁸ *Ibidem*, p. 230.

⁷⁰⁹ Anche per Bonaventura l'esercizio dell'amore si può identificare con quello della volontà: «voluntas est vis, secundum quam attenditur summa liberalitas – omnis enim liberalitas venit ex amore, sed constat, quod amor est actus voluntatis»; BONAVENTURA, *In I Sent.*, d. XLV, a. I, q. I, p. 799.

propagationis omnium creaturarum quae creantur et generantur et propagantur»⁷¹⁰.

Dunque, la generazione del Figlio è l'*archetypus, idea, exemplar* e *causa* (si noti anche in questo caso l'uso indistinto di questi diversi termini) della creazione *omnium creaturarum* che avviene secondo gli *archetypia, ideae*, etc. Ecco, quindi, che dalla simmetria tra la moltiplicazione delle persone della Trinità e la creazione del cosmo si arriva alla questione dell'esemplarismo. La processione degli esseri da Dio si esplica a partire dall'*excessus generativus omnium* del sommo bene, che porta a una *propagatio* di immagini che sono tutte una *imitatio* della *aeternae generationis* che avviene all'interno della Trinità. Dunque, è chiaro che per Tommaso la metafisica dionisiana sta alla base della sua teologia della creazione, nonché, grazie al lavoro precedentemente svolto da Riccardo, di quella della moltiplicazione delle persone della Trinità. Infine, sempre Tommaso usa l'elaborazione vittorina del *Corpus Dionysiacum* per sviluppare un esemplarismo anch'esso radicato in una metafisica del bene auto-diffusivo (e quindi, nell'amore e nella volontà divina).

Come già menzionato in precedenza, lo stile di teologia trinitaria inaugurato da Riccardo di San Vittore si diffonde tra i dottori francescani di Parigi principalmente grazie alla mediazione di Alessandro di Hales⁷¹¹. A tal proposito, sebbene le *Quaestiones disputatae* non citino spesso le opere del vittorino, ne mostrano la presenza impiegando la sua definizione di persona⁷¹². Inoltre, esse ricorrono frequentemente a Dionigi nell'ambito della dottrina trinitaria utilizzando alcuni concetti ripresi dal *Corpus*, come quelli di fontalità, fecondità e bontà⁷¹³. Come esempio dell'influenza di Riccardo su quest'opera di Alessandro si può riportare il seguente argomento, con il quale il francescano deduce la Trinità dalla *plenitudo amoris* che è in Dio:

«si enim amor est [in Deum], amans et amatum et amor est; et cum amor tendat in alterum, necesse est amans et amatum esse alterum et alterum, et praeterea alterum esse amorem ab amante et amato, quia tendit in alterum. Si ergo plenitudo amoris est in Deo, quae non potest esse sine amoris iucunditate, et iucunditas

⁷¹⁰ THOMAS GALLUS, *Explanatio super De Divinis Nominibus*, p. 230.

⁷¹¹ SCHUMACHER, «Bonaventure's Journey of the Mind into God», pp. 214-5.

⁷¹² Sulla definizione di persona adottata da Riccardo di san vittore, cfr. MARMION, VAN NIEUWENHOVE, *An Introduction to the Trinity*, pp. 100-2; «Persona vero dicitur ens distinctum; unde "persona est rationalis naturae individua hypostasis", vel sicut dicit Richardus, "intellectualis creaturae incommunicabili subsistentia"»; ALEXANDER HALENSIS, *Quaestiones disputatae 'antequam esset frater'*, I, q. II, p. 13.

⁷¹³ HAYES, «Bonaventure's Trinitarian Theology», p. 197.

amoris ponit amantem et amatum sub diversis rationibus, constat quod ex plenitudine amoris colligitur trinus. Amans autem est ipsa mens, notitia autem est a mente, et amore a mente et notitia. Relinquitur ergo quod iste ordo intelligitur adhuc, remotis hypostatibus et personis. Et iste ordo appellatur a Dionysio fecunditas aeterna. Dicit enim Dionysius: “propter personarum substantialis fecunditatis iucunditatem intelligimus trinitatem”»⁷¹⁴.

Si noti che non è stato possibile ritrovare il passo preciso del *Corpus Dionysiacum* a cui Alessandro fa riferimento (infatti, non sembra trattarsi di una citazione diretta). Quello che è significativo è il ricorrere di un modo di spiegare le relazioni tra le persone trinitarie evidentemente indebitato a Riccardo di San Vittore, e che si basa sulla necessità strutturale dell'amore di tendere verso l'altro. Allo stesso tempo, come avviene nel *De Trinitate Dei*, tale analisi dell'amore infra-trinitario s'intreccia con una metafisica della *fecunditas* della *substantia* divina, la quale a sua volta deriva da Dionigi.

Al contrario delle *Quaestiones*, la *Glossa* cita abbondantemente Riccardo e mostra anch'essa una dipendenza da Dionigi e dal vittorino nell'analisi del bene e dell'amore divini⁷¹⁵. In particolare, nella *distinctio* III la *Glossa* cita esplicitamente Riccardo in riferimento alla molteplicità delle persone divine:

«[dicit] magister Richardus de S. Victore: “ubi totius bonitatis plenitudo est, ibi vera et summa caritas deesse non potest. Oportet enim quod amor alterius sit vel quasi alterius, ut sit caritas. Summae autem personae summa est caritas. Summa autem caritas non est erga creaturam: inordinata enim esset; ergo oportet divinam esse personam in quam amor divinus tendat. Hanc autem oportet esse in unitate essentiae, cum sit summe bonum: summe enim boni est summe diligere; erit ergo persona, in quam tendit divinus amor, Deus. Sed nihil est in Deo quod non sit Deus; summa ergo dilectio est Deus”»⁷¹⁶.

Alessandro, quindi, ripone sufficiente stima nel *De Trinitate Dei* per affidare al vittorino la propria voce tramite una citazione che riporta molti dei temi già incontrati in precedenza. Altri esempi della presenza del pensiero di Riccardo nella *Glossa* sono la *distinctio* XVIII in cui vengono citati i tre tipi di amore esistenti in Dio (*plenitudo amoris*

⁷¹⁴ ALEXANDER HALENSIS, *Quaestiones disputatae 'antequam esset frater'*, I, q. VI, p. 55.

⁷¹⁵ HAYES, «Bonaventure's Trinitarian Theology», p. 197.

⁷¹⁶ ALEXANDER HALENSIS, *Glossa in quattuor libros Sententiarum*, I, d. III, p. 74.

*gratuiti, plenitudo amoris debiti, plenitudo amoris debiti et gratuiti*⁷¹⁷) e la *distinctio XIX* dove la pienezza della *iucunditas, felicitas* e *caritas* in Dio viene ricondotta alla sua *summa perfectio*⁷¹⁸.

Lo stesso tipo di apporto è riscontrabile nella successiva *Summa Halensis*⁷¹⁹. In particolare, i compilatori della *Summa* impiegano l'espressione *bonum diffusivum sui* all'interno della loro teologia trinitaria⁷²⁰. Si veda a proposito il seguente passo:

«Bonum naturaliter et essentialiter est sui diffusivum; unde haec est laus boni, scilicet se diffundere, quia si ponerentur duo bona in omnibus aequalia praeterquam in hoc quod unum suam bonitatem diffunderet, aliud non: constat quod bonum illud, quod se diffunderet, in hoc esset magis laudabile et melius alio bono quod se non diffunderet. Completa ergo ratio boni includit in se diffusionem; ergo ubi est summum bonum, ibi est summa diffusio; summa autem diffusio est quae maior excogitari non potest; maior autem diffusio cogitari non potest quam illa quae est secundum substantiam et maxime secundum totam; ergo summum bonum necessario se diffundit secundum substantiam totam, et in ipso naturaliter intelligitur haec diffusio; sed nihil aliud est virtus generativa nisi virtus diffusiva substantiae suae ad hoc ut producat simile in natura»⁷²¹.